
 
 

DECRETO N.   DEL  

 

STRUTTURA    DIREZIONE ACQUISTI, AA.GG. E SOS AFFIDAMENTO SERVIZI E FORNITURE  

 

OGGETTO

Affidamento diretto della fornitura quinquennale di capi tecnici di tipo nautico e calzature destinati al personale della 

Giunta regionale del Veneto avente mansioni di motoscafista, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., a seguito di T.D. n. 5483062 nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), 

alla ditta Centro Mode di Breda Alberto & C. S.a.s. – Via Vigonovese, n. 138 – 35127 Padova (Pd) – Codice Fiscale 

e Partita IVA 00279730287 – e contestuale assunzione di impegno di spesa sui bilanci di previsione per gli anni 

2025–2030 L.R. n. 39/2001. CIG B7EA829515.

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento, si affida per un periodo di cinque anni la fornitura di capi tecnici di tipo 

nautico e calzature alla ditta Centro Mode di Breda Alberto & C. S.a.s.  Via Vigonovese, n.138 – 35127 – 

Padova (PD) – Codice Fiscale e Partita IVA 00279730287 – CIG B7EA829515. per un importo di euro 

48.248,78 (IVA 22% inclusa) e si impegna la spesa sui bilanci di previsione per gli anni 2025 – 2030. 

 

IL DIRETTORE

PREMESSO che la Legge Regionale n. 12/1991, art. 70, stabilisce che al personale che svolge mansioni di 

motoscafista siano forniti, a spese della Regione, alcuni capi di vestiario; 

DATO ATTO che in data 23.01.2025 è scaduto il contratto relativo alla precedente fornitura e che pertanto è 

necessario procedere ad un nuovo affidamento della fornitura in oggetto; 

VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP per analoga tipologia di fornitura, si è pubblicata la T.D n. 

5483062 sul Portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione per la fornitura di capi tecnici di tipo nautico e 

calzature destinati al personale della Regione Veneto – Giunta regionale avente mansioni di motoscafista (come 

risulta dalla documentazione istruttoria agli atti d’ufficio e sul portale M.E.P.A. di Consip S.p.A.), applicando il 

criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, indicando quale valore stimato a base di appalto l’importo massimo 

di euro 39.548,18 (IVA 22% esclusa); 

RITENUTO di fornire le stesse quantità e tipologie di capi tecnici di tipo nautico e calzature destinati al personale 

della Giunta regionale del Veneto avente mansioni di motoscafista, come dalla precedente fornitura quinquennale 

affidata con DDR della Direzione Acquisti e AA.GG. n. 12 del 12.01.2020; 

DATO ATTO che si è reso necessario individuare un nuovo fornitore per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

1.  al fine di ottimizzare la procedura di acquisto si è provveduto ad effettuare un’indagine di mercato sia nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sia in internet con l’obiettivo di individuare gli 

operatori economici che potessero fornire i capi tecnici oggetto del contratto; 

2. dall’indagine, come da verbale del procedimento agli atti d’ufficio del 14.04.2025, sono state individuate le sotto 

riportate tre ditte, alle quali è stato chiesto di presentare tramite PEC in data 25.03.2025, un preventivo di spesa 

per i prodotti precisati, con possibilità di proporre alternative di livello qualitativo equivalente in caso di 

indisponibilità: 



- N. Nicolaj & C. S.a.s. di P. Nicolai – Venezia,  

- Euristica S.n.c. Wave Sailing Point – Trieste,  

- Centro Mode di Breda Alberto & C. S.a.s. – Padova,  

3. nel termine stabilito per la presentazione del preventivo per la fornitura di cui all’oggetto, gli operatori economici 

che hanno dimostrato interesse a formulare un’offerta sono stati i seguenti  

- Euristica S.n.c. Wave Sailing Point – Trieste – (preventivo pervenuto con prot. 175986 del 06.04.2025),  

- Centro Mode di Breda Alberto & C. S.a.s. – Padova – (preventivo pervenuto con prot. 174908 del 

04.04.2025), 

4. Dall’esame dei preventivi consegue che, per la fornitura dei capi di abbigliamento e delle calzature in parola, 

destinati ai dipendenti della Giunta regionale aventi mansioni di Motoscafista, risulta opportuno procedere a 

Trattativa Diretta nel MEPA con la ditta Centro Mode di Breda Alberto & C. S.a.s. – Via Vigonovese, n. 138 – 

35127 Padova (PD) – Codice Fiscale e Partita IVA 00279730287 che offre la maggior parte dei prodotti al prezzo 

più conveniente per l’Amministrazione, prezzo ritenuto comunque congruo visto il lieve aumento rispetto al 

fornitore precedente come da verbale del procedimento succitato agli atti di ufficio; 

5. le schede tecniche presentate dall’operatore economico corrispondono a quanto richiesto nel capitolato; 

VISTA l’offerta ricevuta, conservata in originale nel portale M.E.P.A. di Consip S.p.A. e in copia agli d’ufficio, dalla 

quale si evince che l’offerta presentata dalla ditta Centro Mode di Breda Alberto & C. S.a.s. – Padova (PD) ammonta 

a euro 39.548,18 (IVA 22% esclusa); 

DATO ATTO che sono stati rispettati i principi generali stabiliti dagli artt. 1 e 11 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i e il 

principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 4 del medesimo D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 

VALUTATE in sede di istruttoria le esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

documentate dalla ditta Centro Mode di Breda Alberto & C. S.a.s., che ha effettuato analogo servizio per vari soggetti 

pubblici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.: 

RITENUTO opportuno, pertanto, di avviare con la ditta sopra citata una Trattativa Diretta nel M.E.P.A. denominata 

“fornitura quinquennale di abbigliamento tecnico e calzature di tipo nautico destinati ai motoscafisti della regione 

del Veneto”, CIG n. B7EA829515, numero identificativo 5483062, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i., per la fornitura di capi tecnici di tipo nautico e calzature destinati al personale della Giunta 

regionale del Veneto avente mansioni di motoscafista, al prezzo di euro 39.548,18 (IVA 22% esclusa); 

DATO ATTO che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà, in corso di esecuzione del contratto, di ridurre o 

estendere il servizio agli stessi prezzi e condizioni stabilite nel contratto, nei limiti di cui all’articolo 120, comma 9 

de D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (c.d. quinto d’obbligo); ai sensi dell’articolo 14 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

il valore massimo complessivo dell’affidamento per l’intera durata quinquennale è pari ad euro 47.457,82 (al netto 

dell’IVA al 22%); 

DATO ATTO altresì che l'amministrazione effettuerà ordini per i prodotti oggetto del contratto solo nella misura 

strettamente necessaria e non necessariamente per l'intero importo del contratto; 

RISCONTRATO che la ditta Centro Mode di Breda Alberto & C. S.a.s. nella Trattativa Diretta di cui sopra ha 

confermato per l’intera durata della fornitura in oggetto la medesima offerta complessiva precedentemente presentata; 

RILEVATO che tale offerta commerciale della ditta, pari a € 39.548,18 (IVA 22% esclusa), risulta congrua sia dal 

punto di vista tecnico, sia sotto il profilo economico; 

PRESO ATTO che, con nota acquisita agli atti con prot. n. 466820 del 23.09.2025, la ditta Centro Mode di Breda 

Alberto & C. S.a.s. ha presentato la polizza fidejussoria n. 535056748 emessa in data 23.09.2025 da Allianz Next 

S.P.A., nella misura del 5% dell’importo contrattuale, come indicato dall’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i.; 



RITENUTO quindi necessario impegnare la spesa complessiva di euro 48.248,78 (IVA 22% compresa) sul capitolo 

di spesa 5030 “Spese per divise al personale (L.R. n. 12/1991)”, a favore della ditta Centro Mode di Breda Alberto 

& C. S.a.s. – Via Vigonovese, n. 138 – 35127 Padova (PD) – Codice Fiscale e Partita IVA 00279730287 – CIG 

B7EA829515 come di seguito riportato: 

- Impegno in esercizio 2025 euro 21.757,70 (IVA 22 % inclusa); 

- Impegno in esercizio 2026 euro 11.879,14 (IVA 22 % inclusa); 

- Impegno in esercizio 2027 euro 6.840,54 (IVA 22% inclusa); 

- Impegno in esercizio 2028 euro 7.216,30 (IVA 22% inclusa); 

- Impegno in esercizio 2029 euro    355,10 (IVA 22 % inclusa); 

- Impegno in esercizio 2030 euro    200,00 (IVA 22% inclusa). 

secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato A contabile del presente atto; 

RITENUTO di prenotare altresì, l’importo relativo al quinto d’obbligo pari a euro 9.649,76 (IVA 22% inclusa) 

secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato A contabile del presente atto; 

DATO ATTO che, come risulta agli atti d’ufficio, le verifiche ex artt. 52, 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 si sono 

concluse con esito regolare e nulla-osta all’affidamento della fornitura in parola; 

DATO ATTO altresì che nel presente appalto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

RILEVATO che il procedimento è stato istruito dall’Ufficio della E.Q. Economato della Direzione Acquisti, AA.GG. 

e SOS Affidamento Servizi e Forniture – U.O. Ufficiale Rogante Acquisti e Servizi generali e che il Responsabile 

Unico del Progetto è la sottoscritta e che il RUP dell’esecuzione del contratto è il Funzionario dell’E.Q. Economato 

Dott. Claudio Dal Corso; 

VISTA la documentazione agli atti d’ufficio e nel portale M.E.P.A. della Consip S.p.A.; 

PRESO ATTO che la spesa in argomento rientra tra quelle previste all’art.10 comma 3, del D.lgs. 118/2011; 

VISTA la L.R. statutaria n. 1/2012; 

VISTE le LL.RR. n. 6/1980, n. 39/2001, n. 36/2004 e n. 54/2012 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

VISTA la DGR n. 671 del 18/06/2024; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e successive variazioni; 

VISTA la L.R. n. 32 del 27/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la L.R. n. 33 del 27/12/2024 – Collegato alla legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la L.R. n. 34 del 27/12/2024 "Bilancio di previsione 2025-2027"; 

VISTA la DGR n. 1535 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il documento tecnico di accompagnamento del 

Bilancio di Previsione 2025-2027; 

VISTA la D.G.R. n. 58 del 27/01/2025 recante le “Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2025-2027”; 

VISTO il Decreto n. 12 del 30/12/2024 del Segretario Generale della Programmazione di approvazione del Bilancio 

Finanziario Gestionale 2025-2027; 

ATTESTATA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione statale e regionale; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

 

 



 

 

DECRETA

1. di considerare le premesse, compreso l’Allegato A contabile, come parte integrante e sostanziale del presente 

atto e di attestare che l’obbligazione di cui si dispone l’impegno è perfezionata contestualmente all’adozione del 

presente atto e ha natura di debito commerciale; 

2. di nominare Responsabile Unico del Progetto il Direttore della Direzione Acquisti AA.GG. e SOS Affidamento 

Servizi e Forniture, Avv. Giulia Tambato e RUP dell’esecuzione del contratto il Funzionario dell’E.Q. 

Economato Dott. Claudio Dal Corso; 

3. di approvare le risultanze della Trattativa Diretta n. 5483062 espletata nella piattaforma digitale M.E.P.A. di 

Consip S.p.A. e di incaricare il Direttore della U.O. Ufficiale Rogante, Acquisti e Servizi Generali di procedere 

alla stipula del contratto; 

4. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. la fornitura quinquennale di capi 

tecnici di tipo nautico e calzature destinati al personale della Giunta regionale del Veneto avente mansioni di 

motoscafista, alla ditta Centro Mode di Breda Alberto & C. S.a.s. – Via Vigonovese, n. 138 – 35127 Padova (Pd)  

– Codice Fiscale e Partita IVA 00279730287, per un importo totale di Euro 39.548,18 (IVA esclusa), mediante 

affidamento diretto sul M.E.P.A di Consip S.p.A. 

5. di impegnare la somma di euro 48.248,78 (IVA 22% inclusa), a favore della ditta Centro Mode di Breda Alberto 

& C. S.a.s. Via Vigonovese, n. 138 – 35127 Padova (Pd) – Codice Fiscale e Partita IVA 00279730287, sul 

capitolo di spesa 5030 “Spese per divise al personale (L.R. n. 12/1991)” – C.I.G. B7EA829515 e di prenotare 

altresì, l’importo relativo al quinto d’obbligo pari a euro 9.649,76 (IVA 22% inclusa), secondo le specifiche e 

l’esigibilità contenute nell’Allegato A contabile del presente atto, per le motivazioni di cui alla premessa; 

6. di attestare che tale programma di pagamento è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

7. di dare atto che trattasi di spesa non soggetta all’adozione del C.U.P. in quanto trattasi di spesa finalizzata al 

funzionamento ordinario dell’Ente che non rientra in alcun progetto di investimento pubblico ai sensi dell’Art. 

11, Legge n. 3/2003; 

8. di approvare i dati generali della procedura e il riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevuta, entrambi 

conservati in originale nel portale M.E.P.A. di Consip S.p.A. e in copia agli atti d’ufficio; 

9. di attestare che tale programma di pagamento è compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

10. di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà ai sensi dell’art. 44 e seguenti della L.R. n. 39/2001;  

11. di dare atto che il fornitore provvederà agli adempimenti a suo carico entro il periodo previsto dal contratto e, 

che si provvederà al pagamento delle relative fatture entro i termini di legge; 

12. di dare atto che si provvederà a comunicare al suddetto beneficiario l’avvenuta assunzione degli impegni di spesa 

di cui al punto 5, ai sensi dell’articolo 56, comma 7 del D.lgs. n. 118/2011; 

13. di dare atto che la spesa in argomento non rientra in alcun obiettivo SFERE assegnato alla presente Struttura; 

14. di trasmettere i dati e le informazioni del presente affidamento, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e di pubblicare ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. n. 

33/2013 il presente provvedimento sul sito istituzionale “Amministrazione Trasparente” della Regione del 

Veneto, all’interno della sezione “Bandi Avvisi Concorsi” assicurando il collegamento tramite link alla Banca 

Dati nazionale del Contratti pubblici; 

15. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito internet della Regione del Veneto, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

16. di pubblicare integralmente il presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione, omissis allegato. 

     



    Avv. Giulia Tambato 

 


		2025-10-24T09:03:41+0200
	GIULIA TAMBATO




